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从执业药师注册方面的数据探析执业药师管理

摘要   目的：分析执业药师注册方面的数据，掌握执业药师执业情况，提出建议，以促进执业药师管理

和发展。方法：对 2013-2017 年北京市执业药师注册方面的数据进行统计分析，探讨执业药师管理存在

的问题，并提出相关建议。结果与结论：目前，我国执业药师制度和队伍都有了很大的发展，但是，执

业药师在注册、执业能力、药学服务及注册变动等方面仍存在一些问题。建议通过挖掘执业药师资源，

扩大注册执业药师队伍；开展针对性继续教育，增加注册前实训；加强信息化管理，探索药学服务新模

式；强化诚信体系建设等措施，提升执业药师管理水平。
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Analysis of Management of Licensed Pharmacist Based on Registration Data 
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Abstract   Objective:  To analyze registration data of licensed pharmacists, to understand the practice situation  
of licensed pharmacists and to put forward suggestions for promoting the development of the management of 
licensed pharmacists. Methods: The registration data of licensed pharmacists in Beijing from 2013 to 2017 
were used as examples to analyze the problems in the management of licensed pharmacists and to put forward 
relevant suggestions. Results and Conclusion: At present, the system and ranks of licensed pharmacists in China 
have been greatly developed, however, there still exist some problems in the registration, practicing ability, 
pharmaceutical service and registration changes of the licensed pharmacists. It is suggested that the management 
level of licensed pharmacists should be improved by tapping into the resources of licensed pharmacists, expanding 
the ranks of licensed pharmacists, carrying out targeted continuing education, increasing pre-registration training, 
strengthening information management, exploring new modes of pharmaceutical services, as well as strengthening 
the construction of honesty and credibility system.
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·监督管理·

近 年 来 ， 国 家 不 断 加 强 执 业 药 师 制 度 建

设，日益重视执业药师队伍的发展，执业药师数

量不断增长，我国具有执业药师资格人数已从

2013年底的27.79万人激增到2017年底的95.36万

人[1-2]。国务院印发的《国家药品安全“十二五”

规划》[3]中：“新开办零售药店均配备执业药师。
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2015年零售药店和医院药房全部实现营业时有执业

药师指导合理用药”。新版《药品经营质量管理规

范》[4]，明确规定：“企业法定代表人或者企业负

责人应当具备执业药师资格。企业应当按照国家有

关规定配备执业药师，负责处方审核，指导合理用

药”。2017年2月，国务院新发布的《“十三五”

国家药品安全规划》[5]又提出 ：“执业药师服务水

平显著提高。每万人口执业药师数超过4 人，所有

零售药店主要管理者具备执业药师资格、营业时有

执业药师指导合理用药。”“健全执业药师制度体

系。建立执业药师管理信息系统。实施执业药师能

力与学历提升工程，强化继续教育和实训培养”的

发展目标。《国务院关于印发“十三五”深化医

药卫生体制改革规划的通知》[6]《国务院办公厅关

于进一步改革完善药品生产流通使用政策的若干

意见》[7]等文件提出：强化药事管理职责，发挥药

师在合理用药方面的作用；提高对药事工作重要

性的认识，加强药事管理，转变药学服务模式；

发展以病人为中心、以合理用药为核心的临床药

师队伍的要求[8]。尤其提出了要“加强零售药店执

业药师培训，提高药事服务能力和水平”。

我国自从1994年开始建立执业药师制度以

来[9]，执业药师制度和队伍都有了很大的发展，

但是，一直存在准入门槛低、配备低、在岗率

低、变动补充率低、流动性高（四低一高）的

现象，阻碍着执业药师队伍的发展[10]。近年来，

“四低一高”现象有所改进，以北京为例，执业

药师注册人数逐年上升，尤其是注册在药品零售

企业的执业药师人数涨幅更大。药品零售企业执

业药师配备率从2013年的63.9% 提高到2017年的

119.5%[11]，但其他方面还存在一定的问题。

为了更好地促进执业药师的管理工作，积极

倡导和推动执业药师“注册-继续教育-监管”闭

合管理的理念[10]，本文以北京市执业药师注册相关

数据为例，对其进行分析，探讨执业药师管理存在

的问题，并提出相关建议，以期具有参考意义。

1   数据统计
1.1   北京市注册执业药师的基础数据

截至2017年底，北京市通过执业药师资格考

试人数为17667人（已发证），注册执业药师已达

7307人，执业药师注册率为41.4%。随着国家对执

业药师相关政策的制定和配备要求的出台，以及通

过执业药师资格考试人数的不断增长，注册执业药

师队伍在不断发展壮大。2013-2017年北京市执业

药师注册情况如表1所示。

表 1   北京市执业药师注册情况（2013-2017 年）

年度 / 年 执业药师资格人数 注册人数 注册率 /%

2013 9090 4305 47.4

2014 10316 5144 49.9

2015 12024 6277 52.2

2016 15108 6737 44.6

2017 17667 7307 41.4

截至2017 年底，北京市在注册执业药师中，

本科以上学历（不包括本科）为 434人，占注册总

人数的5.9%；本科学历为3105人，占注册总人数

的42.5%；本科以下学历为3768人，占注册总人数

的51.6%。本科及以上注册执业药师占注册总人数

的48.4%（见表2）。从2017年北京市注册执业药

师专业分布来看，药学（中药学）专业的注册执业

药师人数为4732 人，占注册总人数的64.8%；相关

专业的注册执业药师人数为2575人，占注册总人数

的35.2%。
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表 2   北京市注册执业药师学历结构情况（2013-2017 年）

年度 / 年 注册执业药师人数 本科以上人数 本科人数 本科以下人数 本科及以上人数占比 /%

2013 4305 239 1908 2158 49.9

2014 5144 323 2398 2423 52.9

2015 6277 420 2918 2939 53.2

2016 6737 425 2987 3325 50.6

2017 7307 434 3105 3768 48.4

截至2017年底，北京市注册执业药师执业范围

分布情况：注册在药品零售企业的执业药师为6216

人，占注册总人数的85.1%；注册在药品批发企业

的执业药师为844人，占注册总人数的11.6%；注

册在药品生产企业的执业药师为53人，占注册总人

数的0.7%；注册在药品使用单位的执业药师为194

人，占注册总人数的2.6%（见表3）。

表 3   北京市注册执业药师执业范围分布情况（2013-2017 年）

年度 / 年 注册执业药师人数
注册在零售企业 注册在批发

企业人数

注册在生产

企业人数

注册在使用

单位人数人数 占比 /%

2013 4305 3378 78.5 765 98 64

2014 5144 4202 81.7 787 87 68

2015 6277 5307 84.5 763 82 125

2016 6737 5655 83.9 868 62 152

2017 7307 6216 85.1 844 53 194

1.2   北京市注册执业药师（药品零售企业）的相

关数据

北京市注册执业药师的基础数据统计结果显

示，注册执业药师主要分布在药品零售企业，药品

零售企业也是执业药师发挥作用的主要执业场所，

对药品零售企业的执业药师注册相关数据进行分

析、梳理问题和提出建议，将对整体执业药师的管

理具有重要意义。因此，将药品零售企业执业药师

注册相关数据做了进一步统计，汇总如下。

1.2.1   注册配备情况

截至2017年底，北京市共有药品零售企业5230 

家，其中专营乙类非处方药的药品零售企业有35 

家，应配备执业药师的药品零售企业有5195 家；

注册在药品零售企业的执业药师数为6216人，注册

在专营乙类非处方药的药品零售企业执业药师为8

人，药品零售企业执业药师配备率为119.5%。5年

来（2013-2017年），北京市药品零售企业数量基

本保持稳定，而执业药师配备人数呈大幅增长，

配备率从2013年的63.9% 上升至2017 年的119.5%

（见表4），有了显著提高。2015 年底，北京市药

品零售企业执业药师配备率首次突破了100%，满

足了政策要求的配备执业药师人数。
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表 4   北京市药品零售企业执业药师配备情况（2013-2017 年）

年度 / 年 药品零售企业数 药品零售企业执业药师配备人数 药品零售企业执业药师配备率 /%

2013 5286 3378 63.9

2014 5323 4202 78.9

2015 4985 5307 106.5

2016 5178 5655 109.2

2017 5195 6208 119.5

北京市药品零售连锁企业执业药师的配备情

况要优于整体药品零售企业，药品零售连锁企业在

药品零售市场中已逐渐形成主导地位并发挥着引领

作用，药品连锁经营已经成为药品零售业发展的趋

势，将带动整个药品零售企业向集约化、规模化发

展。截至2017年底，北京市药品零售连锁企业共有 

98家总部及 1989家门店。门店注册执业药师配备

率逐年增长，已从2014年的84.9%上升到2017年的

102.9%（见表5）。在2015年6月底，药品零售连

锁企业执业药师配备率先于药品零售企业整体配备

率突破了100%。虽然药品零售连锁企业注册执业

药师整体配备率在2017年底已达112.6%，但是，

其中总部的配备率高达310.2%，门店的配备率为

102.9%，也就是说存在着部分企业总部注册较

多、门店注册较少；企业与企业之间、企业内部总

部和门店之间、门店和门店之间注册执业药师分布

不够均衡，也存在着部分执业药师只在管理岗位上

的现象。近期数据显示，药品零售连锁企业注册执

业药师呈现由总部向门店流动的现象（见表5），

企业总部和门店之间执业药师分布不均衡的现象正

在逐渐改善。

表 5   北京市药品零售连锁企业执业药师注册情况（2014-2017 年）

年度 / 年
企业总部

数量

总部注册执业

药师人数

总部执业药师

配备率 /%
门店数量

门店注册执业

药师人数

门店执业药师

配备率 /%

连锁企业整体

配备率 /%

2014 56 221 394.6 1306 1109 84.9 97.7

2015 75 228 304.0 1483 1427 96.2 106.2

2016 79 289 365.8 1764 1721 97.6 109.1

2017 98 304 310.2 1989 2047 102.9 112.6

1.2.2   注册变动情况

对注册数据统计发现，注册在药品零售企业

的执业药师变更注册的情况较为频繁，主要有两种

情况：一是执业药师变动率（指变更注册和再次注

册中执业单位发生变更的人数之和与全部注册人

数的占比）较大；二是变动频次较高。在2011年全

年，执业药师变动率接近35%，变动频次也较高，

有些执业药师1年内要变更2～3个执业单位[10]。尤

其是发生变动后，部分企业不再补充执业药师，原

执业单位出现执业药师空缺。因此，执业药师变动

后的补充是问题的关键，只有掌握补充情况才能在

管理上采取相应对策。所以，我们从2011年开始统

计执业药师变动及补充情况，并进行分析。

以2017年的变动数据为例，北京市有 2111家

次药品零售企业发生了执业药师注册变动，需要补

充执业药师的企业为 1230 家，其中 913家进行了

补充，变动补充率（指执业药师变动执业单位后，

原单位没有其他执业药师，及时补充执业药师单

位数占应补充执业药师的单位总数的百分比）为

74.2%。2013-2017年，执业药师的变动补充率从

59.2%提高到74.2%（见表6），执业药师变动补充

情况正逐步改善。
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表 6   北京市药品零售企业执业药师变动补充率

（2013-2017 年）

年度 / 年 变动补充率 /%

2013 59.2

2014 63.6

2015 56.0

2016 70.1

2017 74.2

2   问题分析
2.1   执业药师注册方面的问题

截至2017年底，北京市取得执业药师资格人

数已从2013年底的9090人增加到17667人，增长近2 

倍。但是，执业药师注册率为 41.4%，几年来没有

大的变化，基本持平。主要原因：（1）与注册中

对执业范围的规定有一定关系，取得执业药师资格

的人员只能注册在药品生产、经营、使用单位等，

其他科研机构、大专院校、行政管理部门等单位考

取的执业药师均不能注册在本单位。这些单位的药

学人员考取了执业药师资格后，没有调动工作的意

愿时，就成了一部分有资格不注册的执业药师；

（2）目前，对医疗机构执业药师的配备没有强制

性规定，医疗机构内大部分取得执业药师资格的人

员未进行注册。从2015年对46 家二级以上医疗机

构执业药师注册情况调研数据来看，取得执业药师

资格人数有676人，仅有50人进行了注册，占具有

执业药师资格人数的7.4%，仅有16家医疗机构有

执业药师注册，30家医疗机构为“0”注册。截至 

2017年底，北京市注册在医疗机构的执业药师人数

仅占注册总人数的 2.6%。医疗机构中药学人员考

取资格而不注册成为了普遍现象。因此，这两种情

况是造成有资格人数在逐年增长、注册率始终持平

的主要原因。

2.2   执业药师执业能力方面的问题

截至2017年底，北京市注册执业药师中，学

历为本科及以上人数为3539人，占注册总人数的

48.4%；本科以下人数为3768人，占注册总人数的

51.6%。在注册执业药师中，药学（中药学）专业

占64.8%，相关专业（含医学、生物、化工等专

业）占35.2%。从数据上看，本科以下学历占注册

总人数的一半以上，相关专业占注册总人数的三分

之一以上。在美国只有取得药学院校的药学博士才

有资格参加药师考试，在日本要经过6年制药学专

业教育才有资格成为药师[12]。与之相比，我国执业

药师准入的学历和专业要求偏低，部分注册执业药

师学历不高、专业不精，执业能力难以满足公众的

需求。这也不同程度地导致了公众对执业药师认知

度不高，对执业药师的作用缺乏认可，多数公众进

药店向执业药师咨询、寻求用药指导没有成为购药

的一部分。

2.3   执业药师药学服务方面的问题

随着国务院印发的《国家药品安全“十二五”

规划》《“十三五”国家药品安全规划》及医疗卫

生体制改革等相关文件的出台，国家对执业药师

配备越来越重视，执业药师与用药安全、执业药师

药学服务越来越受到公众的关注，执业药师的职责

也逐步从以“药品为中心”向以“患者为中心”转

变。随着执业药师逐步向药品使用终端流动，注

册在药品零售企业的执业药师占比逐年提升，使

更多的执业药师能够直接服务于公众，充分发挥其

指导合理用药的作用。目前，虽然药品零售企业执

业药师总的配备率已达119.5%。药品零售连锁企

业执业药师的配备率达112.6%，已符合政策的要

求。但是，在实际工作中，这种执业药师的配备数

量很难做到提供全覆盖的药学服务，一个药店一个

执业药师的配比，就要求注册执业药师不生病、不

休息、不请假，也就是说只有药品零售企业执业药

师的配备率超200%时，才可以说是基本满足实际

配备需求。因此，在目前注册执业药师数量不充分

的情况下，如何提供全覆盖的药学服务又是一个新

课题。

2.4   执业药师注册变动方面的问题

近几年，执业药师变动注册频繁的现象较为

突出。2017年北京市全年有2111家次药品零售企业

发生执业药师注册变动，变动补充率为74.2%，有

的执业药师一年内变更注册 3～4 次，有的药品零

售企业在只有1名执业药师的情况下，发生了执业

药师变动，又无新的执业药师注册，出现执业药师

空缺，补充率不能达到100%，存在着开业时有执

业药师，执业药师一变更注册就不再有执业药师的

情况。直接导致执业药师“轮空”的现象发生。尽
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管随着国家相关政策对执业药师管理的不断深化，

医药卫生体制改革、国家药品安全十二五规划、

十三五规划的总体要求和新版GSP 等具体要求的颁

布，都对执业药师的配备提出了更高的要求[13]，各

药品零售企业在注册执业药师发生变动出现空缺

时，对及时补充执业药师的意识也有所提高，执业

药师变动补充率由2013年的59.2% 上升至2017年的

74.2%，已有了较明显的改善。但是，由于没有法

律法规强制要求执业药师变动注册后，如果原单

位没有其他执业药师，原单位要同时注册新的执业

药师，从而出现部分药品零售企业在执业药师变动

后，需要补充时没有及时补充执业药师，造成执业

药师“轮空”的情况。在监管上，对此情况的管理

也相对薄弱。

3   相关建议
3.1   挖掘执业药师资源，扩大注册执业药师队伍

为进一步保障公众用药安全，提高执业药师

服务水平，国务院在发布的《“十三五”国家药品

安全规划》中提出了“每万人口执业药师数超过

4 人”的发展目标。一方面，扩大执业药师注册的

执业范围，可以将执业药师注册分领域进行注册，

可借鉴英国的药师管理制度和管理理念，英国药师

一般分为社区药师、医院药师、基础保健药师、工

业领域药师、学术领域药师和其他方面（比如军事

领域等）6个方面药师[14]。我国执业药师注册是否

可分为零售使用领域、工业生产领域、药品检验领

域、学术科研领域、行政管理领域等等，扩大注册

执业药师队伍。另一方面，用政策引导，将医疗机

构中具有执业药师资格的药学人员进行注册管理。

从全国2016年底执业药师的数据看，当时全国取得

执业药师资格人数为80余万[2]，其中在医疗机构中

的人数约有30万，占近40%。但是，全国近40万的

注册总人数中，注册在医疗机构的执业药师有7917

人，仅占注册总人数的1.9%[15]。这说明，尚有大量

工作在医疗机构的执业药师还没有注册，应进一步

挖掘未注册执业药师资源，制定相关政策，使在医

疗机构中工作但没有注册的执业药师变注册为必

需，从而大大提高执业药师注册率。

3.2   开展针对性继续教育，增加注册前实训

2017年的数据显示，在北京注册执业药师

中，本科以下学历人数占51.6%，准入学历偏低已

经成为执业药师能力提升的一项障碍，应开展多渠

道的学历提升规划，使本科以下学历的执业药师，

要在规定的时间内，提升学历至少达到本科或以

上。同时，要开展有针对性的继续教育和实践技能

培训，要设计不同的继续教育课程。如：（1）对

于本科以下学历或相关专业的执业药师，可增加对

其专业知识学分要求；（2）对于执业有违规行为

人员，可增加对其职业道德教育学分要求；（3）

也可针对不同执业范围，对注册在药品生产、经

营、使用等不同执业单位人员，进行不同内容的继

续教育课程，例如：对药品零售企业执业药师可增

加病例判断、慢病管理等药学服务实践课程，因岗

施教，进一步提高其执业能力。

执业药师应增加注册前实训。在英国，药师

注册前必须完成为期52周的预注册培训计划；新加

坡药学毕业生在申请药师注册之前，必须在经新加

坡药师理事会认证的培训中心接受12个月（包括在

校期间的3个月的实践）的注册前培训[12]。在我国

的执业药师注册管理中，没有执业药师注册前实训

这一环节，应增加注册前实践技能培训，尤其对学

历本科以下、非药学（中药学）专业的执业药师更

为重要。可根据其学历不同、专业不同、取得执业

药师资格后与首次注册的间隔时间不同等因素，设

置不同的实训时间和实训内容，以达到胜任药学服

务能力的要求。

3.3   加强信息化管理，探索药学服务新模式

提升药事管理水平，进一步创新药学服务的

模式。以“互联网+服务”的新思维，构建药学服

务的新方式，要逐步树立“以患者为中心”的发展

理念，利用互联网技术促进转型升级，适应新时代

的发展，使药学服务更加智能化，以解决执业药师

配备政策和实际使用上存在的问题，以解决短期内

配备率达不到200%以上的难题，弥补一个药店一

个执业药师，执业药师不能生病不能休息的尴尬。

运用互联网、手机APP、人工智能机器人等信息化

技术手段实现药学服务智能化，作为执业药师的执

业补充。对目前药品零售连锁企业门店遇到的执业

药师休息生病，总部执业药师如何替代进行药学服

务的问题，也可以迎刃而解。

3.4   强化诚信体系建设，提升执业药师管理水平

建设完善的执业药师管理诚信体系，加强对

执业药师的管理。以执业药师“注册-继续教育-

监管”闭合管理理念[10]为引导，推动三方联动机制
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的逐步完善，使注册条件与执业药师的执业情况、

社保记录等时时关联，并作为再次注册的必要条

件，提升执业药师注册管理的层次。例如：办理再

次注册时，要核对执业情况证明、社保记录等；变

更注册时，要保证原药店至少有一名执业药师，避

免“轮空”现象的发生。应积极促进国家执业药师

诚信体系的建设，实现执业药师联动闭合管理，提

升执业药师管理水平。

我国执业药师发展历程还较短，各项法律法

规、制度建设还有待完善。从执业药师注册数据进

行探析可见一斑。执业药师的准入条件偏低、执业

能力欠缺、数量不足、诚信体系不完善、公众对执

业药师的认知度、认可度不高，都是阻碍执业药师

发展的主要问题。我们一方面要努力提升执业药师

的专业素质、服务能力，增强公众对执业药师的认

可；另一方面要加大对执业药师的宣传，多渠道发

挥药学服务作用，增强公众对执业药师的认知，引

导公众主动向执业药师寻求用药指导，有效减少不

合理用药及发挥医保控费作用，真正使执业药师成

为“实施健康中国战略”的重要力量。
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